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01.1
ENDEREÇO DO PROJETOCIDADE

DATACONTEÚDO

1:2000, 1:1, 1:500

MINAS GERAIS

Nayara Cristine Nunes Côrtes

Uberlândia - MG

07/12/2018

Prof. André Araujo
ORIENTADOR

Cruzamento Av. João Naves de Ávila com
Rua Raul Pereira Carvalho n.1100

ID de Elemento 000 001 002 003 004 005 P005 P006 P007 P025

Classificação ARCHICAD - 22 Porta Porta Porta Porta Porta Porta Porta Porta Porta Porta

Quantidade 31 278 252 14 127 5 2 2 2 1

Tamanho L x A 0,80×2,10 0,90×2,10 1,20×2,10 1,80×2,10 2,40×2,10 4,80×2,10 0,80×2,10 0,80×2,10 0,80×2,10 2,40×2,10

Mapa de Portas

ID de Elemento 000 001 002

Classificação ARCHICAD - 22 Janela Janela Janela

Quantidade 1 58 26

Tamanho L x A 1,50×1,50 1,80×1,50 2,40×1,50

Mapa de Janelas

ID do Elemento
Área

Construída

R

a
m
p
a

Terreno
Primitivo

Área de Superfície do Topo 39.039,75

9

4
2
,
1
3

96.659,24

Mapa de Área do Terreno

Mapa de Zonas

Nome da Zona

Administração

Administração serviços

Ambulatórios

Apoio médico

Arquivo

Central de Lixo

Central de macas

Central de Materiais

Centro Cirúrgico

Centro Cirúrgico

Circulação

Cozinha Central

Farmácia Central

Imagenologia

Internação

ID do Elemento

Salas de reuniões

Salas de reunião

Banheiros

Capela

Consultório

Consultórios

Espera ambulatórios

Pequenas cirurgias

Sala médica

Dormitório fem e masc

Área de estudo médico e enf.

Salas de arquivo

Autoclaves

Banheiros

Infectantes

Orgânico

Quarentena

Químicos

Tóxicos

Adm

Copa

Esterilização

Lavagem

Recebe macas

Armazenamento e distrib.

Desinfecção química

Esterilização física

Lavagem

Material deposit.

Preparo

Recepção materiais

Rouparia

Circulação

Desinfecção

Desinfecção e preparação maca

Expurgo

Indução anestésica

Lavabo

Mat. esteriliz.

Recuperação anestésica

Sala Cirúrgica

Secretaria

Trocar macas

Utilidades

Vest. fem e masc.

Estar médico

Acesso de pacientes externos e visitantes

Acesso internação

Circulação pacientes externos e visitantes

Praça coberta

Praça Coberta

Banheiros

Café e sucos

Câmara fria

Câmara fria carnes

Câmara fria Laticínios

Câmara fria verduras

Cereais

Chefia

Cocção

Controle

Controle entrada

Despensa

Dietas

Distribuição

Distribuição ref. e lavagem

Guarda-louça

Limpeza carrinhos

Lixo câmara fria

Massas

Nutricionistas

Preparo carne e legumes

Refeitório serviços

Sobremesas

Apoio adm

Banheiros

Chefia

Controle

Distribuição

DML

Estoque

Farmaceutico

Fracionamento e diferenciação

hall

Higienização

Informática

Manut.

Materiais descartáveis

Medicam. controlados

Medicamentos inflamáveis

Medicamentos termolábeis

Recepção

Sol. parental

Adm.

Arquivo

Câmara clara

Câmara escura

Comandos

Consultórios

Copa

Depós. chapas

DML

Endoscopia

Equip. Ressonância mag.

Espera acompanhantes

Espera pacientes

Interp. laudos

Laudos

Lavabo

Lavabos

Medicam. contraste

Plantão

Preparo e recup. pacientes

raio-X

Ressonância mag.

Reuniões

Sanit. fem e masc.

Ultrassom

Utilid.

antecâmara

Banh. quarto

banheiro

Banheiro

DML

Dormitório fem. serviços

Área Medida

561,57

185,64

50,40

172,12

34,49

396,10

237,81

91,92

54,49

518,53

156,96

389,26

15,22

31,14

14,55

18,59

28,60

14,12

2,74

9,66

10,40

137,11

39,02

197,76

34,51

8,18

19,70

42,18

28,70

26,97

47,02

12,66

403,61

9,63

32,66

10,09

66,79

37,90

21,10

154,44

245,52

11,56

58,36

30,91

119,15

36,75

342,46

168,46

850,41

975,77

255,83

31,01

22,51

10,13

8,05

7,75

17,34

35,41

27,26

35,45

28,32

27,84

51,36

44,41

109,39

37,10

13,34

11,56

7,82

19,49

27,88

36,04

290,24

30,55

13,10

16,66

5,25

20,30

9,77

2,40

41,36

9,63

22,07

52,36

9,62

16,23

6,47

17,71

10,81

22,11

10,87

10,31

10,26

31,00

24,72

8,99

12,16

21,79

20,28

25,57

7,65

9,06

39,12

33,54

36,90

77,08

34,04

39,79

22,70

19,33

7,82

44,23

60,82

127,04

169,67

50,39

33,33

58,32

8,96

7,21

42,07

62,76

30,98

9,37

470,83

Laboratório

Lavanderia

Manutenção

Manutenção Predial

Pronto-socorro

Reabilitação

Serviços

UTI Adulto

UTI Internação Intensiva

UTI Neonatal

enfermagem

Enfermagem

Internação Adulto

internação infantil

isolamento

jardim interno

posto de enfermagem

Quarto

recepção UTQ

Refeitório

sala de curativo

sala de curativos

Sala de curativos

UTQ (Queimados)

apoio adm.

Bacteriologia

Bioquímica

box de coleta

boxes de coleta

chefia

Classific. amostras

DML

Equipamento

estar func.

Hematologia

Laudos

lavagem

Parasitologia

preparo esterilização

Reagentes

Recep. amostras

recepção entrega de laudos

recepção laboratório

Uranálise

utilidades

Área limpa, lavagem e dobra

Área suja lavanderia

Armazenamento e distribuição

Chefia

Costura

DML

Estoque

Recepção

Roupa nova

Secretaria

Administrativo

Banheiros

Manutenção de equipamentos

acesso ao pav. técnico

Administrativo

Ar condicionado e trat. de água

Arquitetura

Banh. fem

Banh. masc

Circulação

Engenharia

Recepção

Acesso centro cirúrgico

Adm. Pronto-socorro

Assistente social

Banh   . fem

Banh. masc.

Estar médico

Expurgo
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Sala de estabilização

Sala de materiais

Sala de pequenas cirurgias

Triagem

Aparelhos

Atendimento
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Ginástica com aparelhos

Ginástica individual

Massagem

Roupa limpa

Roupa suja
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Treinamento para caminhar
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Vestiário masculino
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Banheiro masc.

Dormitório

Dormitório masc. serviços
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Recepção apoio serviços

Vestiários
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Curativos
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Entrevista

Espera

Espera
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Serviço

Leitos

Copa e DML
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Equipamentos

Espera

Estar médico

Expurgo

Higiene RN

Leitos

Lixo e roupa suja

Medicamentos

Rouparia

Serviço

Vest. fem

Vest. masc
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17,94
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30,69

23,44
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20,03
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6,28
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22,08
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8,28
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17,47

11,09

9,72

11,22

7,90

75,83
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20,28

7,91

82,91

59,82

80,68

12,09

24,57

5,06

12,88

129,86

11,56

11,01

30,90

35,68
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20,86
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78,55

60,72

12,55

12,68
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40,61

13,43

77,29

20,29

23,89

14,00
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13,34

7,86

267,29

78,22

18,45

37,71

41,17

14,39

23,21

28,92

38,47

49,20

91,43

45,63

46,09

13,99

15,22

26,11

44,11

50,22

50,22

25,58

26,38

26,66
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70,19
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12,32

12,12

7,91

7,95

26,60

12,48

11,50

4,41

9,57

17,34

8,13

7,86

463,54

12,32

7,92

7,95

8,04

39,25

11,55

4,42

23,41

245,47

9,68

19,44

8,14

7,86

11,56

11,57

23.481,06 m²
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SUPERFÍCIE DE APROXIMAÇÃO E SAÍDA DE HELICÓPTEROS
COMPRIMENTO = 1200 METROS LARGURA = 150 METROS

CERCADO E SEM INTERFERÊNCIAS EM ALTURA.

ACESSO AMBULÂNCIAS E SERVIÇOS

ESTACIONAMENTO

ACESSO PACIENTES EXTERNOS
E VISITANTES
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ACESSO AMBULÂNCIAS E SERVIÇOS

ESTACIONAMENTO

ACESSO PACIENTES EXTERNOS
E VISITANTES

ESTACIONAMENTO

Consultório
Ambulatórios

A: 17,26 m2

Consultório
Ambulatórios

A: 17,23 m2

Consultórios
Ambulatórios

A: 197,98 m2

Pequenas cirurgias
Ambulatórios

A: 37,18 m2

Banheiros
Ambulatórios

A: 50,40 m2

Espera ambulatórios
Ambulatórios

A: 237,81 m2

Sala médica
Ambulatórios

A: 54,49 m2

Acesso de pacientes externos e visitantes
Circulação

A: 342,46 m2

Salas de reuniões
Administração

A: 561,57 m2

Praça coberta
Circulação

A: 975,77 m2

Medicamentos inflamáveis

Medicamentos termolábeis
Farmácia Central

A: 10,87 m2

Medicam. controlados
Farmácia Central

A: 10,81 m2

Sol. parental
Farmácia Central

A: 10,26 m2

Fracionamento e diferenciação
Farmácia Central

A: 22,07 m2

Distribuição
Farmácia Central

A: 9,77 m2

hall
Farmácia Central

A: 52,36 m2

Recepção
Farmácia Central

A: 10,31 m2

Informática
Farmácia Central

A: 16,23 m2

DML
Farmácia Central

A: 2,40 m2

Farmaceutico
Farmácia Central

A: 9,63 m2

Estoque
Farmácia Central

A: 41,36 m2

Chefia
Farmácia Central

A: 5,25 m2
Apoio adm
Farmácia Central

A: 13,10 m2

Higienização
Farmácia Central

A: 9,62 m2

Manut.
Farmácia Central

A: 6,47 m2

Banheiros
Farmácia Central

A: 16,66 m2

Salas de reunião
Administração serviços

A: 185,64 m2

Vestiários
Serviços

A: 480,68 m2

Circulação pacientes externos e visitantes
Circulação

A: 850,41 m2

Estar médico
Centro Cirúrgico

A: 36,75 m2

Secretaria
Centro Cirúrgico

A: 11,56 m2

Vest. fem e masc.
Centro Cirúrgico

A: 119,15 m2

Circulação
Centro Cirúrgico

A: 141,16 m2

Circulação
Centro Cirúrgico

A: 262,45 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 10,23 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 10,57 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 8,20 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 8,20 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 9,11 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 7,30 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 6,59 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 6,59 m2

Recuperação anestésica
Centro Cirúrgico

A: 154,44 m2

Desinfecção
Centro Cirúrgico

A: 9,63 m2

Mat. esteriliz.
Centro Cirúrgico

A: 21,10 m2

Expurgo
Centro Cirúrgico

A: 10,09 m2

Desinfecção e preparação maca
Centro Cirúrgico

A: 32,66 m2

Trocar macas
Centro Cirúrgico

A: 58,36 m2

Lavabo
Centro Cirúrgico

A: 19,37 m2

Lavabo
Centro Cirúrgico

A: 8,38 m2

Lavabo
Centro Cirúrgico

A: 10,15 m2

Utilidades
Centro Cirúrgico

A: 30,91 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 29,88 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 29,88 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 30,27 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 32,37 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 31,68 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 32,40 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 29,46 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 29,58 m2

Expurgo
Pronto-socorro

A: 7,86 m2

Banh   . fem
Pronto-socorro

A: 14,00 m2
Banh. masc.

Pronto-socorro

A: 13,99 m2

Sala de estabilização
Pronto-socorro

A: 78,22 m2

Sala de pequenas cirurgias
Pronto-socorro

A: 37,71 m2

Sala de materiais
Pronto-socorro

A: 18,45 m2

Estar médico
Pronto-socorro

A: 13,34 m2

Triagem
Pronto-socorro

A: 41,17 m2

Adm. Pronto-socorro
Pronto-socorro

A: 20,29 m2

Acesso centro cirúrgico
Pronto-socorro

A: 77,29 m2

Primeiro atendimento
Pronto-socorro

A: 267,29 m2

Assistente social
Pronto-socorro

A: 23,89 m2

boxes de coleta
Laboratório

A: 115,71 m2

box de coleta
Laboratório

A: 6,28 m2

estar func.
Laboratório

A: 13,75 m2

recepção entrega de laudos
Laboratório

A: 75,83 m2

recepção laboratório
Laboratório

A: 112,54 m2

apoio adm.
Laboratório

A: 20,03 m2

lavagem
Laboratório

A: 17,47 m2preparo esterilização
Laboratório

A: 9,72 m2

chefia
Laboratório

A: 22,08 m2

Laudos
Laboratório

A: 15,34 m2

utilidades
Laboratório

A: 7,91 m2

DML
Laboratório

A: 5,66 m2

Classific. amostras
Laboratório

A: 10,58 m2

Recep. amostras
Laboratório

A: 7,90 m2

Equipamento
Laboratório

A: 8,28 m2

Reagentes
Laboratório

A: 11,22 m2

Hematologia
Laboratório

A: 20,66 m2

Bioquímica
Laboratório

A: 40,25 m2

Uranálise
Laboratório

A: 20,28 m2

Parasitologia
Laboratório

A: 11,09 m2

Bacteriologia
Laboratório

A: 20,97 m2

00
5

00
5

00
5

0. Pavimento Térreo 1:200

C
O

N
T

IN
U

A
 N

A
 P

R
A

N
C

H
A

 0
2.

1
.2



GSPublisherVersion 0.84.100.100

Pavimento Térreo

FOLHA

ESCALA

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC2 2018 - FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO - UFU

ALUNA

HOSPITAL DE TRAUMA DO TRIÂNGULO MINEIRO

02.2
ENDEREÇO DO PROJETOCIDADE

DATACONTEÚDO

1:200

MINAS GERAIS

Nayara Cristine Nunes Côrtes

Uberlândia - MG

07/12/2018

Prof. André Araujo
ORIENTADOR

Cruzamento Av. João Naves de Ávila com
Rua Raul Pereira Carvalho n.1100

001 001

001 004

004

004

001

001 001

00
4

00
4

00
4

00
1

001

001

00
4

004

00
1

001
001

000 000

004
001

00
1

00
1

00
1

00
1

001001

00
1

00
4

00
4

001
001001

001
001 001

001

00
1

00
1

00
1

001
001 001

001 001 001

001 00
1

00
100

1

00
1

00
1

004

004

004
004

001

002

002

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

002

002

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

001

00
1

00
1

004

004

004

002
001

002
002

004

004
004

002

002 002 002 002 002 002
002

002
002

002
002

0
0
4

0
0
4

004004

0
0
2

004

001 001

001 001 001 001 001 001 001
001

001
001

001

004

004

004

004 004
004 004

004
004

002
002

002

00
4

00
4

00
1

002

00
2

002

002 00
1

001

00
2

00
2

00
2

00
2

00
2

00
2

00
2

00
2

00
2

002002

002

002 002

002

00
2

002

00
2

00
1

00
1

00
1

001

002

00
2

002

00
1

00
1

004
002

002

002 002
002

00
2

002
002

004

002

002
002

002

002

002
002

00
200

2

00
2

00
200

2

00
2

00
1

001001
001

001

002 002

001 001

002

00
2

004 004

004

001001

00
2

00
2

00
2

00
2

00
2

004 004

001
001

002 002 002

002
002

001 001
001

002 002

00
2

00
2

00
2

00
2

00
2

00
3

00
3

003
002

002 002
002 002

001
001

002

004

00
3

004

004
002002

002
002002

00
2

00
2

00
2

002

00
2

00
1

00
1

00
2

00
2

00
2

00
2

00
2

002 002

00
2

002

00
1

00
1

00
1

00
1

002 002

002P025

002
002

00
4

004

002

 1,80

00
2

 1
,8

0

00
4

00
4

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
2 1

,8
0

00
2 1

,8
0

00
2 1

,8
0

00
2 1

,8
0

00
2 1

,8
0

00
2 1

,8
0

00
2 1

,8
0

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

004

001 001
001

001

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

 1
,1

0

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

001

 1,80

001

001

001

004

004

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

001

002

000

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

004

002

002

00
1

 1,
10

00
1

 1,
10

00
1

 1,
10

00
1

 1,
10

00
1

 1,
10

00
1

 1,
10

00
1

 1,
10

001

 1,10

001

 1,10

001

 1,10 001

 1,10 001

 1,10

001

 1,10

001

001

001

001

001

001

001

001 1,80

001

001

001

004

004

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

00
1

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

001

 1,10
001

 1,10

001

 1,10
001

 1,10

001

 1,10
001

 1,10

001

 1,10

001 001
001 001 001 001

001

001

 1,80

001

001

001

004

004

001

001

001

001

001

001

001

001

002

002

002

002

002

002

002

0
0
2

0
0
2

0
0
2

0
0
2

0
0
2

0
0
2

002

002

0
0
2

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

002

00
0

00
0

00
0

002

002

00
0

000

000

00
0

000

000

00
0

000

00
0

00
0

00
0

00
0

000

000 000

00
0

00
0

00
0

00
0

00
1

00
1

00
1

00
2

00
2

00
2

002

00
2

00
1

00
1

00
2

00
2

00
2

00
2

00
2

002 002

00
2

002

00
2

00
2

002

 1,80

002

 1,80
004

004

002

 1,80

000
000

00
1

00
1

FG FG FG

FG FG FG

A
8

02
.4

A
8

02
.4

11,90
5,97

2,30 2,50 3,50 2,40
4,70

13,10

6,10
4,80

2,40 3,50
4,90

20,50

3,40
3,70

6,21

5,30

3,62

8,34

7,20

8,02

4
6
,8

6

3,06

3,34

3,85

2,92

3,37

3,45

3,34

2,81

4,08

59,05

8,88

6,22

6,29

2,55

1,80

7,21

36,14

1,97
1,97

1,97

4,78

6,00

5
,3

0

7
,12

59,53

4,27

13,10

3,15
5,68

4,21
6,38

3,00 3,03 2,89 3,27

20,83

2
,4

0
0
,1

0
2
,2

5
0
,1

0
3
,6

0
0
,1

0
3
,7

0
0
,1

0
4
,4

0
0
,1

0

5
,9

5
0
,1

0
4
,8

0
0
,1

0
8
,2

0
0
,1

0

0
,1

0

0,10 4,58

0,10

11,94

2
,3

0

6,96

7,12

2,63

7,10

6,06
3,61

4,05
2,18

3,31

4,80
6,10

3,60
3,60

3,40
7,40

3,60 2,40
4,80

2,90 0,10

4
,9

6
3
,6

0
2
,3

0
1,

2
0

4
,8

0
4
,6

6
4
,2

1
4
,1

2
0
,1

0

0
,1

0

0,103,08

0,10

17
,3

2

5
,3

8

7
,7

3

0,10

7
,2

3

1,9
5

6
,2

4

2
,4

3

3
,8

4

5
,2

5

1,98

7,23

15,44

8,69

8,68

5,90
2,50

7,10
6,00

3,90 1,80 2,70 1,30 3,74 1,25 2,71 1,90

3,50
3,60

4,21
4,19

4,60
4,50

4,60

A
2

03
.1

A
3

03
.1

A5
03.1

A
6

0
3.

1

i = 8%

i =
 8

%

DESCE

DESCE

SUPERFÍCIE DE APROXIMAÇÃO E SAÍDA DE HELICÓPTEROS
COMPRIMENTO = 1200 METROS LARGURA = 150 METROS

CERCADO E SEM INTERFERÊNCIAS EM ALTURA.

Internação Adulto
Internação

A: 903,90 m2

Internação Adulto
Internação

A: 893,84 m2

isolamento
Internação

A: 17,94 m2

internação infantil
Internação

A: 897,31 m2

UTQ (Queimados)
Internação

A: 798,08 m2

recepção UTQ
Internação

A: 7,61 m2

banheiro
Internação

A: 30,96 m2

sala de curativos
Internação

A: 23,82 m2

posto de enfermagem
Internação

A: 30,69 m2

Refeitório
Internação

A: 2.644,68 m2

banheiro
Internação

A: 31,80 m2

sala de curativo
Internação

A: 23,82 m2

enfermagem
Internação

A: 30,69 m2

jardim interno
Internação

A: 100,86 m2

jardim interno
Internação

A: 84,30 m2

jardim interno
Internação

A: 80,91 m2

Praça coberta
Serviços

A: 554,05 m2

Dormitório fem. serviços
Internação

A: 470,83 m2

Dormitório masc. serviços
Serviços

A: 515,53 m2

Recepção apoio serviços
Serviços

A: 70,19 m2

Banheiro fem.
Serviços

A: 25,58 m2

Banheiro masc.
Serviços

A: 26,38 m2

Dormitório
Serviços

A: 26,66 m2

Administrativo
Manutenção Predial

A: 58,92 m2

Engenharia
Manutenção Predial

A: 40,61 m2

Arquitetura
Manutenção Predial

A: 60,72 m2

Recepção
Manutenção Predial

A: 13,43 m2

Banh. fem
Manutenção Predial

A: 12,55 m2

Banh. masc
Manutenção Predial

A: 12,68 m2

Circulação
Manutenção Predial

A: 22,40 m2

Ar condicionado e trat. de água
Manutenção Predial

A: 78,55 m2

acesso ao pav. técnico
Manutenção Predial

A: 20,86 m2

Administrativo
Manutenção Predial

A: 13,01 m2

Químicos
Central de Lixo

A: 14,12 m2

Orgânico
Central de Lixo

A: 18,59 m2

Infectantes
Central de Lixo

A: 14,55 m2

Quarentena
Central de Lixo

A: 28,60 m2

Autoclaves
Central de Lixo

A: 15,22 m2

Tóxicos
Central de Lixo

A: 2,74 m2

Administrativo
Manutenção Predial

A: 59,33 m2

Administrativo
Manutenção

A: 30,90 m2

Manutenção de equipamentos
Manutenção

A: 305,11 m2

Banheiros
Manutenção

A: 35,68 m2

Banheiros
Central de Lixo

A: 31,14 m2

Acesso internação
Circulação

A: 168,46 m2

Capela
Ambulatórios

A: 172,12 m2

Pequenas cirurgias
Ambulatórios

A: 54,74 m2

Consultório
Ambulatórios

A: 17,26 m2

Consultório
Ambulatórios

A: 17,23 m2

Consultórios
Ambulatórios

A: 198,12 m2

Pequenas cirurgias
Ambulatórios

A: 37,18 m2

Banheiros
Ambulatórios

A: 50,40 m2

Espera ambulatórios
Ambulatórios

A: 237,81 m2

Refeitório serviços
Cozinha Central

A: 290,24 m2

Distribuição
Cozinha Central

A: 41,30 m2

Distribuição ref. e lavagem
Cozinha Central

A: 37,10 m2

Preparo carne e legumes
Cozinha Central

A: 36,04 m2

Café e sucos
Cozinha Central

A: 22,51 m2

Controle
Cozinha Central

A: 28,32 m2

Dietas
Cozinha Central

A: 44,41 m2 Massas
Cozinha Central

A: 19,49 m2

Sobremesas
Cozinha Central

A: 30,55 m2

Cereais
Cozinha Central

A: 35,41 m2

Cocção
Cozinha Central

A: 35,45 m2

Distribuição
Cozinha Central

A: 68,09 m2

Nutricionistas
Cozinha Central

A: 27,88 m2

Chefia
Cozinha Central

A: 27,26 m2

Guarda-louça
Cozinha Central

A: 13,34 m2

Controle entrada
Cozinha Central

A: 27,84 m2

Despensa
Cozinha Central

A: 51,36 m2

Limpeza carrinhos
Cozinha Central

A: 11,56 m2

Lixo câmara fria
Cozinha Central

A: 7,82 m2

Câmara fria carnes
Cozinha Central

A: 8,05 m2

Câmara fria
Cozinha Central

A: 10,13 m2

Câmara fria Laticínios
Cozinha Central

A: 7,75 m2

Câmara fria verduras
Cozinha Central

A: 17,34 m2

Banheiros
Cozinha Central

A: 31,01 m2

Recepção
Lavanderia

A: 129,86 m2

Secretaria
Lavanderia

A: 11,01 m2

DML
Lavanderia

A: 5,06 m2

Chefia
Lavanderia

A: 12,09 m2

Roupa nova
Lavanderia

A: 11,56 m2

Costura
Lavanderia

A: 24,57 m2

Armazenamento e distribuição
Lavanderia

A: 80,68 m2

Estoque
Lavanderia

A: 12,88 m2

Área suja lavanderia
Lavanderia

A: 59,82 m2

Área limpa, lavagem e dobra
Lavanderia

A: 82,91 m2

Medicamentos inflamáveis
Farmácia Central

A: 22,11 m2

Medicamentos termolábeis
Farmácia Central

A: 10,87 m2

Medicam. controlados
Farmácia Central

A: 10,81 m2

Sol. parental
Farmácia Central

A: 10,26 m2

Fracionamento e diferenciação
Farmácia Central

A: 22,07 m2

Distribuição
Farmácia Central

A: 9,77 m2

hall
Farmácia Central

A: 52,36 m2

Recepção
Farmácia Central

A: 10,31 m2

Informática
Farmácia Central

A: 16,23 m2

DML
Farmácia Central

A: 2,40 m2

Farmaceutico
Farmácia Central

A: 9,63 m2

Estoque
Farmácia Central

A: 41,36 m2

Chefia
Farmácia Central

A: 5,25 m2
Apoio adm
Farmácia Central

A: 13,10 m2

Higienização
Farmácia Central

A: 9,62 m2

Manut.
Farmácia Central

A: 6,47 m2
Materiais descartáveis

Farmácia Central

A: 17,71 m2

Controle
Farmácia Central

A: 20,30 m2

Banheiros
Farmácia Central

A: 16,66 m2

Salas de reunião
Administração serviços

A: 185,64 m2

Salas de arquivo
Arquivo

A: 389,26 m2

Área de estudo médico e enf.
Arquivo

A: 156,96 m2

Praça Coberta
Circulação

A: 255,83 m2

Recebe macas
Central de macas

A: 35,11 m2

Lavagem
Central de macas

A: 39,02 m2

Recebe macas
Central de macas

A: 162,65 m2

Copa
Central de macas

A: 10,40 m2

Adm
Central de macas

A: 9,66 m2

Esterilização
Central de macas

A: 137,11 m2

Dormitório fem e masc
Apoio médico

A: 518,53 m2

Leitos
UTI Internação Intensiva

A: 463,54 m2

Expurgo
UTI Adulto

A: 4,41 m2

Estar médico
UTI Adulto

A: 11,50 m2

Serviço
UTI Adulto

A: 7,86 m2

Espera
UTI Adulto

A: 12,48 m2 Deposito equip.
UTI Adulto

A: 7,91 m2

Espera
UTI Adulto

A: 26,60 m2

Entrevista
UTI Adulto

A: 7,95 m2

Copa e DML
UTI Adulto

A: 12,32 m2

Rouparia
UTI Adulto

A: 8,13 m2

Lixo e roupa suja
UTI Adulto

A: 9,57 m2

Quarto isolamento
UTI Adulto

A: 8,66 m2

Quarto isolamento
UTI Adulto

A: 8,68 m2

Curativos
UTI Adulto

A: 12,12 m2

Material deposit.
Central de Materiais

A: 28,70 m2

Desinfecção química
Central de Materiais

A: 8,18 m2

Recepção materiais
Central de Materiais

A: 47,02 m2

Armazenamento e distrib.
Central de Materiais

A: 34,51 m2

Preparo
Central de Materiais

A: 26,97 m2

Lavagem
Central de Materiais

A: 42,18 m2

Rouparia
Central de Materiais

A: 12,66 m2

Esterilização física
Central de Materiais

A: 19,70 m2

Higiene RN
UTI Neonatal

A: 23,41 m2

Medicamentos
UTI Neonatal

A: 19,44 m2

Equipamentos
UTI Neonatal

A: 8,04 m2

Leitos
UTI Neonatal

A: 245,47 m2

Lixo e roupa suja
UTI Neonatal

A: 9,68 m2

Rouparia
UTI Neonatal

A: 8,14 m2

Depósito
UTI Neonatal

A: 7,92 m2

Espera
UTI Neonatal

A: 26,77 m2

Espera
UTI Neonatal

A: 12,48 m2

Estar médico
UTI Neonatal

A: 11,55 m2

Entrevista
UTI Neonatal

A: 7,95 m2

Serviço
UTI Neonatal

A: 7,86 m2

Copa e DML
UTI Neonatal

A: 12,32 m2

Expurgo
UTI Neonatal

A: 4,42 m2

Vest. masc
UTI Neonatal

A: 11,57 m2

Vest. fem
UTI Neonatal

A: 11,56 m2

Estar médico
Centro Cirúrgico

A: 36,75 m2

Secretaria
Centro Cirúrgico

A: 11,56 m2

Vest. fem e masc.
Centro Cirúrgico

A: 119,15 m2

Circulação
Centro Cirúrgico

A: 141,16 m2

Circulação
Centro Cirúrgico

A: 262,45 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 10,23 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 10,57 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 8,20 m2

Indução anestésica
Centro Cirúrgico

A: 8,20 m2

Indução anestésica

Recuperação anestésica

A: 154,44 m2

Trocar macas
Centro Cirúrgico

A: 58,36 m2

Lavabo
Centro Cirúrgico

A: 19,37 m2

Lavabo
Centro Cirúrgico

A: 8,38 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 32,37 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 31,68 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 32,40 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 29,46 m2

Sala Cirúrgica
Centro Cirúrgico

A: 29,58 m2

Adm.
Imagenologia

A: 31,00 m2

Reuniões
Imagenologia

A: 50,39 m2

Sanit. fem e masc.
Imagenologia

A: 33,33 m2
Arquivo
Imagenologia

A: 24,72 m2

Interp. laudos
Imagenologia

A: 34,04 m2Copa
Imagenologia

A: 25,57 m2

Utilid.
Imagenologia

A: 8,96 m2

DML
Imagenologia

A: 9,06 m2

Plantão
Imagenologia

A: 44,23 m2

Lavabo
Imagenologia

A: 5,34 m2

Lavabo
Imagenologia

A: 5,25 m2

Lavabo
Imagenologia

A: 12,11 m2

Equip. Ressonância mag.
Imagenologia

A: 33,54 m2

Ressonância mag.
Imagenologia

A: 91,83 m2

Ressonância mag.
Imagenologia

A: 77,84 m2

Comandos
Imagenologia

A: 21,79 m2
raio-X

Imagenologia

A: 57,00 m2

Depós. chapas
Imagenologia

A: 7,65 m2

Câmara clara
Imagenologia

A: 8,99 m2

Câmara escura
Imagenologia

A: 12,16 m2

raio-X
Imagenologia

A: 70,04 m2

Endoscopia
Imagenologia

A: 39,12 m2

Lavabos
Imagenologia

A: 19,33 m2

Espera acompanhantes
Imagenologia

A: 36,90 m2

Ultrassom
Imagenologia

A: 28,65 m2

Ultrassom
Imagenologia

A: 29,67 m2

Laudos
Imagenologia

A: 39,79 m2

Consultórios
Imagenologia

A: 20,28 m2

Medicam. contraste
Imagenologia

A: 7,82 m2

Preparo e recup. pacientes
Imagenologia

A: 60,82 m2

Espera pacientes
Imagenologia

A: 77,08 m2

boxes de coleta
Laboratório

A: 115,71 m2

box de coleta
Laboratório

A: 6,28 m2

estar func.
Laboratório

A: 13,75 m2

recepção entrega de laudos
Laboratório

A: 75,83 m2

recepção laboratório
Laboratório

A: 112,54 m2

apoio adm.
Laboratório

A: 20,03 m2

lavagem
Laboratório

A: 17,47 m2preparo esterilização
Laboratório

A: 9,72 m2

chefia
Laboratório

A: 22,08 m2

Laudos
Laboratório

A: 15,34 m2

utilidades
Laboratório

A: 7,91 m2

DML
Laboratório

A: 5,66 m2

Classific. amostras
Laboratório

A: 10,58 m2

Recep. amostras
Laboratório

A: 7,90 m2

Equipamento
Laboratório

A: 8,28 m2

Reagentes
Laboratório

A: 11,22 m2

Hematologia
Laboratório

A: 20,66 m2

Bioquímica
Laboratório

A: 40,25 m2

Uranálise
Laboratório

A: 20,28 m2

Parasitologia
Laboratório

A: 11,09 m2

Bacteriologia
Laboratório

A: 20,97 m2
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DESCE

Atendimento
Reabilitação

A: 23,21 m2

Copa
Reabilitação

A: 28,92 m2

Massagem
Reabilitação

A: 46,09 m2

Eletroterapia
Reabilitação

A: 38,47 m2

Roupa limpa
Reabilitação

A: 13,99 m2

Roupa suja
Reabilitação

A: 15,22 m2

Aparelhos
Reabilitação

A: 14,39 m2

Treinamento para caminhar
Reabilitação

A: 44,11 m2

Ginástica individual
Reabilitação

A: 22,28 m2

Ginástica individual
Reabilitação

A: 23,35 m2

Ergoterapia
Reabilitação

A: 49,20 m2

Sala de Curativos
Reabilitação

A: 26,11 m2

Ginástica com aparelhos
Reabilitação

A: 91,43 m2

Vestiário feminino
Reabilitação

A: 50,22 m2

Vestiário masculino
Reabilitação

A: 50,22 m2

Banheiro
Internação

A: 30,98 m2

Sala de curativos
Internação

A: 23,82 m2

Enfermagem
Internação

A: 30,69 m2

Quarto
Internação

A: 23,44 m2

Internação Adulto
Internação

A: 799,84 m2

Banh. quarto
Internação

A: 7,14 m2

Banh. quarto
Internação

A: 19,89 m2

Banh. quarto
Internação

A: 15,04 m2

DML
Internação

A: 9,37 m2

Sala de curativos
Internação

A: 24,50 m2

antecâmara
Internação

A: 7,21 m2

Internação Adulto
Internação

A: 903,90 m2

banheiro
Internação

A: 30,96 m2

sala de curativos
Internação

A: 23,82 m2

posto de enfermagem
Internação

A: 30,69 m2

jardim interno
Internação

A: 80,91 m2

jardim interno
Internação

A: 86,91 m2

Capela
Ambulatórios

A: 172,12 m2

Pequenas cirurgias
Ambulatórios

A: 54,74 m2

Consultório
Ambulatórios

A: 17,26 m2

Consultório
Ambulatórios

A: 17,23 m2

Consultórios
Ambulatórios

A: 198,12 m2

Pequenas cirurgias
Ambulatórios

A: 37,18 m2

Banheiros
Ambulatórios

A: 50,40 m2

Espera ambulatórios
Ambulatórios

A: 237,81 m2
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Pavimento Térreo1:200

CONTINUA NA PRANCHA 02.1.2
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Pavimento Técnico, Planta Baixa Cobertura, Detalhe escada
e elevador pav. técnico, Corte

FOLHA

ESCALA
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ENDEREÇO DO PROJETOCIDADE

DATACONTEÚDO

1:500, 1:50

MINAS GERAIS

Nayara Cristine Nunes Côrtes

Uberlândia - MG

07/12/2018

Prof. André Araujo
ORIENTADOR

Cruzamento Av. João Naves de Ávila com
Rua Raul Pereira Carvalho n.1100
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i = 8%

DESCE

ÁREA DE CARGA E DESCARGA DE CAMINHÕES

Naves de Ávila

ÁREA DE MANOBRA DE AMBULÂNCIAS

1

2

3

SUPERFÍCIE DE APROXIMAÇÃO E SAÍDA DE HELICÓPTERO
COMPRIMENTO = 1200 METROS LARGURA = 150 METROS

CERCADO E SEM INTERFERÊNCIAS EM ALTURA.
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-2,00
-1 Pavimento Técnico

±0,00
0 Pavimento Térreo

-1. Pavimento Técnico 1:500

0. Planta Baixa Cobertura 1:500

-1. Detalhe escada e elevador pav. técnico 1:50

A8Corte1:50
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1:200

MINAS GERAIS

Nayara Cristine Nunes Côrtes

Uberlândia - MG

02/08/2019

Prof. André Araujo
ORIENTADOR

Cruzamento Av. João Naves de Ávila com
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A3 Corte 1:200
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1 Elevação 1:200

Perspectivas do edifício

2

3

2

1

07/12/2018


